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PROIECTDECIZIE
a Consiliului sltesc Valea-Perjei

din 20 decembrie 2022 nr.6/4

"Cu privire la stabilirea cotelor impozitului pe bunurile
imobiliare gi impozitului funciar pentru anal2023"

in conformitate cu Titlul IV din Codul fiscal, aprobat prin Legea nr. 1163-X111 din
24.04.1997,Legea pentru punerea in aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr. 1056-XV din
16 iunie 2000, cu modificdrile gi completdrile ulterioare, Legea privind administrajia publicd
locald nr. 436-XVI din 28.12.2006, Legea finanlelor publice gi responsabilit[fii bugetar
fiscale nr. l8l din 25.07.2014, Legea privind finantele publice locale nr. 397-XV din
16.10.2003, Legea cu privire la datoria sectorului public, garanliile de stat, recreditarea de
stat nr. 419-XVI din 22.12.2006, Consiliul sdtesc Valea Perjei aprobd cotele concrete la
impozitul pe bunurile imobiliare gi impozitului funciar, dupd cum urmeazd:

Nr.
d/o

Obiectivele impunerii Cotele concrete

I
Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare pentru bunurile imobiliare
evaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitdrii (conform art.280 din

titlul VI al Codului Fiscal)
Bunurile imobiliare inclusiv:

I cu destinalie locativd (apartamente qi case de locuit
individuale, terenuri aferente acestor bunuri);

0rl o/o

2. garujele gi terenurile pe care acestea sint amplasate; 0rl oh

3. loturile intovdrdgirilor pomicole cu/sau ftrd construclii
amplasate pe ele;

0rl oh

4. terenurile asricole cu constructii amplasate pe ele: 0,1o/o
5. bunurile imobiliare cu altd destinalie decit cea locativd sau

agricold, inclusiv exceptind garajele qi terenurile pe care
acestea sunt amplasate qi loturile intovdrdgirilor pomicole cu
sau fdrd constructii amplasate pe ele.

0,3 vo

NotI:
Se scutesc (inlesnirile fiscale conform art.296, suplimentar celor stabilite prin art.295

din Codul Fiscal):
- Se scutesc de plata pentru unit[lile comerciale gi/sau prestdri servicii agenlii

economici noi inreeistrati pe durata unui an calendaristic din ziuainresistrdrii.
II Cotele concrete la impozitul funciar pentru terenurile neevaluate de citre

organele cadastrale in scopul impozitdrii (conform Anexei nr. I la Legeapentru
punerea in aplicare a titlului VI din Codul Fiscal nr. 1056 din 16.06.2000)

6.

Terenurile cu destinafie agricoll:
1) toate terenurile, altele decit cele destinate finelelor gi
pdgunilor: a) care au indici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali

1,5lei pentru I
sradlha

110lei/lha

2) Terenurile destinate finetelor pdgunilor:
a) care au indici cadastrali

0,75lei penru 1

sradlha



b) care nu au indici cadastrali 55lei/Lha
3) Terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazvri,lacuri etc.) 115lei/lha de

suprafa(I
acvatici

7. Terenurile din intravilan inclusiv:
1) terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuinte, loturi
de pe lingd domiciliu distribuite in extravilan, din carrza

insuficientei de terenuri in intravilan) in localitdtile rurale;

I leu/100 m2

2) terenurile atribuite de cdtre autoritatea administra{iei
publice locale ca loturi de pe lingi domiciliu Ei distribuite in
extravilan din cauza insuficientei de terenuri in intravilan,
neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform
valorii estimate (erddini);

l leu/100 m"

3) terenurile destinate interprinderilor agricole, alte terenuri
evaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform
valorii estimate.

101eil100 m'

8. Terenurile din extravilan, inclusiv:
1) terenurile pe care sint amplasate clddiri, constructii,
carierele, clddirile distruse in urma activitd{ii de productie,

neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform
valorii estimate:

350lei/l ha

2) terenurile altele decit cele specificate in alin. 1), neevaluate

de cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii
estimate.

70lei/1 ha

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru clddirile, construcliile, casele de locuit individuale, apartamentele qi alte incdperi

izolate, inclusiv cele aflate la o etapd de finisare a construcliei de 50Yo mai mult, rimase
nefrnisate timp de 3 ani dupd inceputul lucrdrilor de construclie neevaluate de cdtre

organele cadastrale in scopul impozttdrii (conform Anexei nr.2laLegea pentru punerea

in aplicare a titlului VI din Codul Fiscal nr. 1056 din 16.06.2000)

9. Pentru clddirile g construc{iile cu destinalie agricold,
garajele, construc{iile, amplasate pe terenurile intovdrSgirilor
pomicole, neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale
conform valorii estimate, inclusiv:
a) pentru persoanele juridice qi ftzice care desftgoard

activitate de intemrirudtor :

0rl oh

b) persoanele frzice, altele decit cele specifrcate la lit. a) 0.I o/o

10. Pentru bunurile imobiliare, altele decit cele specificate in
pct.9 gi pct.ll, neevaluate de cdtre organele cadastrale

teritoriale conform valorii estimate, inclusiv:
a) pentru persoanele juridice gi frzice care desfrgoard

activitate de intemri nzdtor ;

0r3 oh

b) persoaneLe frzice, altele decit cele specificate la lit. a) 0.3 Vo

11. Bunurile imobiliare cu destinaJie locativd (apartamente, case

de locuit individuale) din localitdlile rurale se stabilesc dupl
cum urmeaz6:
a) pentru persoanele juridice gi frzice cire desfdgoard

activitate de intemri nzdtor ;

0rl oh

b) persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit. a) 0,1oh
16 a locuinJelor gi a construcliilor principale ale

persoanelor frzice care nu desfbgoard
proprietate, depdqegte 100 m2 inclu



bunurile imobiliare se majoreaz[ in functie de suprafalatotald, dupd cum urmeazS:

de la 100 la 150 m2 inclusiv - de 1,5 ori;
de la 150 Ia200 m2 inclusiv - de 2 ori;
de la 200 la 300 m2 inclusiv - de l0 ori;
peste 300 m2 - de 15 ori.
ConstrucJie principald - constructie inregistratd cu drept de proprietate a unei

persoane ftzice, care are destinalie de locuin!6 gi nu este antrenatd in activitate de

interprinzitor.

2. Prezenta decizie se aduce la cunogtinl[ contribuabililor qi prezentat[ structurilor

teritoriale ale Serviciului Fiscal de Stat.

3. Controlul executdrii prerevederilor prezentei decizii, se atribuie primarului s. Valea

Perjei, d-na Baidu Stela.

Preqedintele gedinle

Secretarul Consili


